Supremo autem in die, ubi nosmetipsos abscondemus?  
 Aut quis auxiliabitur? Quomodo latebimus oculo Dei,  
 Cum ignis purgatorius omnium opera iudicabit,  
 525 Depascens malitiae levem et aridam naturam?  
 Hanc ego diem horresco, et die ac nocte metuo,  
 Cernens animam a Deo delapsam in terram,  
 Et prope a pulvere euntem, quem fugere avebam.  
 Velut cum hiberni ad ripas fluminis,  
 530 Aut pinum, aut platanum perenni coma ornatam  
 Vicina erumpens unda radicibus laedit;  
 Ac primum quidem omnia illius retinacula quatit,  
 Illamque in praecipitium vergentem tenet, ac rursus  
 Levibus haerentem radicibus funditis  
 660 661 535 Abruptam in medius praecipitii vortices detrudit,  
 Et prope magno strepitu trabens in cautes impingit;  
 Ubi illam imber et colluvies semper incumbens  
 Putrefaciunt, ac inhonestus in litore truncus jacet.  
 Sic et meam animam Christo regi florentem  
 540 Violenter irruens humi stravit hostis indomitus,  
 Cujus maxima quidem pars perit, leves autem adhuc illius reliquias  
 Huc et illuc errant. Dei autem est illam rursus erigere,  
 Qui nos, cum nihil essemus, compegit, ac postea  
 Dissolutos compinget, et in aliam vitam resinitet,  
 545 Aut ignem, aut Deum lucis auctorem sortitos  
 Quod si Deum, an omnes aliquando? id alio servetur.  
 Christe rex, etsi mortuum me et infernum hominem

525 *Λήσομαι.* Duo Regg. λήσομαι.  
 525 *Κούρη.* Reg. unus κούρον.  
 526 *Τῆρ.* Suppl. ἡμέραν.  
 530 *Ἐπιπτανόν.* Int. Coisl. πάνυ κομώσαν.  
 Schol. θάλλουσαν ἱκανῶς.  
 532 *ὑπέχματα.* Unus e Regg. ὑπέργματα.  
 537 *ἀφυσγεῖς.* Ita Reg. 39, 991, et Coisl. Men-  
 dose edit. ἀφυσγεῖς. Cod. 993, βόρβορος. Mox αἰὲν  
 ἐρείβων. Sup. lin. 991, συνεχῶς προσπίπτων. Cod.  
 993, ἀτηκῶς.  
 540 *Ἄεσις.* Int. 992 et 993 ἀκαταπόνητος.

Schol. ἀπηγῆς.  
 541 *Πλείστον.* Regii plures et Coisl. πλείον. Mox  
 αὐτως. Forte αὐτῆς. Coisl. ἀπλόος. Schol. μάτην.  
 542 *Θεοῦ.* Sic Coisl. ejusque interpres, necnon  
 schol. Reg. 991. Hæc lectio præferenda nobis visa  
 est editis, in quibus legitur Θεός.  
 546 *Εἰ δὲ Θεοῦ, καὶ ἀπαντας ἐσύστηρον;* An  
 vero etiam omnes Deo postmodum posituri sint? Qui-  
 bus Origenianum errorem perstringit Gregorius.  
 Origenes namque sibi finxerat damnatos aliquando  
 ad vitam revocandos.

## METRICA VERSIO.

Cuncta Deo. Quam porro sua crimina quisquam  
 Contere arte queat? quisnam locus ille patebit,  
 Quo nos extrema trepidantes luce tegamur?  
 Quis feret auxilium? quis magni lumina Regis  
 Fallet, cum rerum purgatrix flamma datura est  
 Judicium, turpis vitii siccamque levemque  
 Naturam absumens, et fedas crimine mentes?  
 Me lux illa gravi noctesque diesque tremore  
 Afficit, æthereo cum mentem a Patre fluentem  
 In terram video, et nigro cum pulvere jungi,  
 Quem fugere iutentis conatibus ipse parabam.  
 Ac velut hibernis fluvius cum lumina crescent,  
 Aut pinum, aut platanum vernantem fronde perenni,  
 Vicinis illis terit radicibus unda:  
 Ac primum illius retinacula cuncta revellit,  
 Cogitque in præceps pendentem inflectere ramos,  
 Mox etiam nimis exigua radice retentam

Funditus abruptum, medioque in vertice fuscum  
 Protinus in cautes impellit et aspera saxa.  
 Hic illam tum colluvies, tum plurimum imber  
 Inficit, ad ripamque jacet sine nomine truncus.  
 Sic quoque nostram animam, quæ Christo lecta  
 [virebat,  
 Impete pestifero vesanus percutit astitis.  
 Et misera, jam nunc majori ex parte peremptæ,  
 Reliquiæ tenues errant, passimque vagantur.  
 Quas utinam clari summus Regnator olympi  
 Excitet, ex nihilo qui nos effinxit, et idem  
 Extinctos rursus finget, vitæque secunde  
 Asseret, aut flammis ardentibus excruciantos,  
 Aut percepturos æternæ gaudia vite.  
 Sintne omnes autem celestis luce beandi?  
 Affirmare meum non est; tibi, Christe, relinquo.  
 Magne Deus, quanquam me gens inimica lacessens

Δυσμενέας καλέουσι, λάβρη δ' επιμυχιζουσι,  
 Κτυμνίαις κεφαλῆσιν ἐμὴν γελώντες δίζυν,  
 550 Μή με λίπης χειρῶσιν ὄν' ἀντιέρισι δαμῆναι·  
 Πρῶτα μὲν οὐρανῆσιν ἐν ἐλίπται αὐθις ἐρεθίσι,  
 Καί μοι σθενυμένῳ τυτθῆν στάζειας εἰλαίου  
 Ἰκμάδα, διψαλέῳ λύκῳ φωστῆρος ἀρωγὴν,  
 Ἦς κεν ἐγειρομένοιο πυρὸς, παλιόχρητον Εὐθῆ  
 555 Θῶς ἀναθλήσασιν, ζωῆς δὲ τύχημι φαιενῆς.  
 Δεύτερον ἄχθε πάντα δίδοις ἀνέμοιο θυέλλαις,  
 Ῥίψας ἐξ ἐμῶν (πνοὴν δ' ὀπάσειας ἐλαφρῆν),  
 Οἷσιν ἔδην ἐδάμασσας ἐμὸν κέαρ· εἶτε με τιχρῆς  
 Τινύμενος κακῆς, εἴτ' ἀλγεῖσιν, οἷά τε πῶλον  
 560 Παντοίοιαι ἐδρῆμοισι καὶ ἡλιβάτοισι δαμάζων·

Inimici vocant, et clam naso suo suspendunt,  
 Capitis motu meam irridentes ærumnam,  
 550 Ne sinas me sub inanibus hostilibus domari:  
 Sed primum quidem cœlesti spe animum fulcias,  
 Ac mihi qui extinguo, pusillam stilles olei  
 Guttam, quæ sienti lampadi ad lumen auxilietur,  
 Ut igne excitato, revocata redeat  
 555 Lux reflouescens, ac lucidam vitam nanciscar.  
 Deinde vero onera omnia tradas venti procellis,  
 Et arceas a me (spiritum autem præbeas levem),  
 Quibus cor meum abunde exercitasti: sive me ob acerbam  
 Puniens malitiam, sive doloribus, veluti pullum  
 560 Variis et arduis cursibus domans,  
 Sive mentis meæ fastum aliquem cohibens, qui facile  
 Innascitur piis, quotquot sunt levi animo,  
 Qui malis ex bono Deo superbiam arripiunt:  
 Sive mecum volens, Verbum servator, malis  
 565 Erudire mortales, ut vitæ oderint pravitatem,  
 Ut minime stantis, ac omnibus incommoda inferentis,  
 Bonis ac malis, atque ad aliam vitam properent,  
 Quæ stabilis est et immobilis, et probis melior.

Atque hæc quidem in magnis sapientiæ thesauris sunt posita,  
 570 Quæcumque vitæ instabilis admonitiones mortalibus ferunt,  
**662-663** Sive bona sint, sive mala: quod autem ad Verbum spectat, præstantissima  
 Quamvis pieraque mentis nostræ crassitiem fugiant. [omnia]